



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE

Provincia di Macerata

P.IVA e c.f. 00262470438

*Servizio Tecnico Delegazione*

*P.zza della Libertà - 62012 Civitanova Marche*

*Tel. 0733 822414-409*



*Bandiera Blu*

**ALLEGATO "B"**

***APPALTO PER ESPLETAMENTO  
DEI SERVIZI CIMITERIALI  
COMUNE  
DI  
CIVITANOVA MARCHE***

**COMPUTO SERVIZI  
PERIODO OTTO MESI  
ANNO 2023/2024**

**Comune di Civitanova Marche**  
**P.zza XX Settembre n.93**  
**CIVITANOVA MARCHE**

**Lavori di:** APPALTO SERVIZI CIMITERIALI COMUNE DI CIVITANOVA  
MARCHE.  
- PERIODO 8 MESI ANNO 2023-2024

**Esecutore:**

## **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

**Progettista:** utc Delegazione

**Computo:** PERIODO 8 MESI ANNO 2023-2024  
**Descrizione:** SERVIZI CIMITERIALI  
- PERIODO 8 MESI ANNO 2023-2024

CIVITANOVA MARCHE, 21/08/2023

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	UM	Quantità	Prezzo	Importo
	01	<p><b>SERVIZI DI TUMULAZIONE DI FERETRI, RESTI OSSEI, CENERI IN LOCULI, COLOMBAI/OSSARI O CINERARI.</b>                      Esecuzione di servizio di sepoltura per tumulazione di feretri in loculi , tombe interrate o fuori terra, nonché tumulazione di resti ossei o ceneri in loculi, tombe interrate o fuori terra, consistente nella esecuzione di tutte le operazioni previste e descritte agli articoli 5.4, 5.5 e 5.6 del C.S.A.                      Si intende compreso e compensato ogni onere per materiali, manodopera, mezzi e quant'altro necessario per il compimento delle operazioni cimiteriali richieste.                      Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico della stazione appaltante la fornitura della lastra in cav o mattoni comuni per la chiusura di loculi,colombai/ossari,cinerari;                      Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico dei familiari la fornitura e posa in opera della pietra funeraria e delle fasce di riquadratura loculi, colombai/ossari,cinerari, la "cassa mummia" in zinco (nel caso di tumulazione di resti mortali), la cassetina per le ceneri.                      Nel caso di tumulazione in loculi di seconda concessione non realizzati in c.a.v e senza idonea pendenza verso l'interno come previsto dalla vigente normativa, la fornitura della vasca per il contenimento di liquidi cadaverici da apporre sottostante al feretro è compensata a parte.</p>				
1	01	01 Tumulazione loculo frontale 168		168,000		
		Totale	Cad.	168,000	50,00	8.400,00
2	01	02 Tumulazione loculo lungo 10		10,000		
		Totale	Cad.	10,000	66,00	660,00
3	01	03 Tumulazione tomba di famiglia tipo interrato 6		6,000		
		Totale	Cad.	6,000	66,00	396,00
4	01	04 Tumulazione tomba di famiglia 4		4,000		
		Totale	Cad.	4,000	49,50	198,00
5	01	05 Tumulazione ossario e/o colombaio, cinerario. (resti mortali provenienti da riduzione,ceneri,arti ,feti) 12		12,000		
		Totale	Cad.	12,000	25,00	300,00
	02	<p><b>SERVIZI DI INUMAZIONE FERETRI.</b>                      Esecuzione di servizio di sepoltura per inumazione feretri all'interno di fossa scavata nel terreno cimiteriale, consistente nella esecuzione di tutte le operazioni previste e descritte all'articolo 5.1 del C.S.A.                      Si intende compreso e compensato ogni onere per manodopera, mezzi meccanici e quant'altro necessario per il compimento delle operazioni cimiteriali richieste.                      Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico della stazione appaltante la fornitura della croce in legno.                      Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico dei familiari la fornitura e posa in opera della targhetta identificativa della salma del defunto e l'eventuale foto.</p>				
6	02	01 Inumazione salma con scavo eseguito con mezzo meccanico. 6		6,000		
		Totale	Cad.	6,000	133,00	798,00
		<b>A riportare</b>				<b>10.752,00</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	UM	Quantità	Prezzo	Importo
		<b>Riporto</b>				<b>10.752,00</b>
	<b>03</b>	<p><b>SERVIZI DI ESUMAZIONE SALME.</b>                      Esecuzione di servizio di esumazione ordinaria o straordinaria di salme consistente nella esecuzione di tutte le operazioni previste e descritte agli articoli 5.2 e 5.3 del C.S.A.                      Si intende compreso e compensato ogni onere per manodopera, mezzi meccanici, completamento dello scavo eseguito a mano in prossimità del feretro, fornitura di cassetta di zinco per il contenimento delle ossa e targhetta identificativa, la ricolmatura dello scavo, la tumulazione dei resti mortali su ossario/colombaio/loculo, la rimozione di eventuale cassa di zinco ed il trattamento con liquido scheletrizzante nel caso di salma non mineralizzata.                      Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico della stazione appaltante la fornitura della lastra in cav o mattoni comuni per la chiusura di loculi,colombai/ossari,cinerari.                      Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico dei familiari la fornitura e posa in opera della pietra funeraria e delle fasce di riquadratura loculi, colombai/ossari,cinerari, la "cassa mummia" in zinco (nel caso di tumulazione di resti mortali), la cassetina per le ceneri.                      E' escluso il nolo del cassone di zinco per il trasporto delle salme non mineralizzate al crematorio, compensato a parte.                      Nel caso di inumazione di salma non mineralizzata, è escluso l'onere per il trasferimento dei resti mortali dalla cassa di prima tumulazione in apposito coltrino biodegradabile e bara di cellulosa, compensato a parte.                      Nel caso di tumulazione in loculi di seconda concessione non realizzati in c.a.v e senza idonea pendenza verso l'interno come previsto dalla vigente normativa, la fornitura della vasca per il contenimento di liquidi cadaverici da apporre sottostante al feretro è compensata a parte.</p>				
7	<b>03</b>	<b>01</b> Esumazione salma ( scavo con mezzo meccanico, completato con scavo a mano) e tumulazione su ossario comune 40		40,000		
		Totale	Cad.	40,000	165,00	6.600,00
8	<b>03</b>	<b>02</b> Esumazione salma (scavo con mezzo meccanico completato con scavo a mano) e tumulazione su ossario in concessione 40		40,000		
		Totale	Cad.	40,000	190,00	7.600,00
9	<b>03</b>	<b>03</b> Esumazione salma (scavo con mezzo meccanico completato con scavo a mano) e tumulazione su tomba di famiglia o loculo compresa riapertura e chiusura dello stesso 40		40,000		
		Totale	Cad.	40,000	231,00	9.240,00
10	<b>03</b>	<b>04</b> Esumazione salma (scavo con mezzo meccanico completato con scavo a mano) e tumulazione su tomba di famiglia interrata compresa riapertura e chiusura dello stesso 20		20,000		
		Totale	Cad.	20,000	256,00	5.120,00
11	<b>03</b>	<b>05</b> Tentativo di Esumazione salma non mineralizzata (scavo con mezzo meccanico completato con scavo a mano) trattamento con scheletrizzante				
		<b>A riportare</b>				<b>39.312,00</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	UM	Quantità	Prezzo	Importo
		<b>Riporto</b>				<b>39.312,00</b>
		40		40,000		
		Totale	Cad.	40,000	165,00	6.600,00
	<b>04</b>	<p><b>SERVIZI DI ESTUMULAZIONE SALME CON TUMULAZIONE RESTI MORTALI O CON CREMAZIONE DI SALME NON MINERALIZZATE E TUMULAZIONE CENERI.</b></p> <p>Esecuzione di servizio per estumulazione ordinaria di salme:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- mineralizzate con ritumulazione su ossario comune, ossario o colombaio in concessione;</li> <li>- non mineralizzate con successiva inumazione eseguita con mezzo meccanico incluso trattamento con liquido scheletrizzante;</li> <li>- non mineralizzate con tumulazione del resto mortale in loculo previa inserimento in cassa mummia;</li> <li>- non mineralizzate da loculo/ossario/colombaio con cremazione dei resti mortali e tumulazione delle ceneri su loculo/ossario/colombaio/cinerario;</li> </ul> <p>con esecuzione delle operazioni previste e descritte agli articoli 5.7, 5.8, 5.9, 5.11, 5.12, 5.13, 5.14 del C.S.A.</p> <p>Per l'espletamento dei servizi di cui sopra si intendono compresi e compensati tutti gli oneri per manodopera, mezzi, forniture necessarie tra cui sacchi, cassette (di zinco per il contenimento delle ossa estumulate), coltrini, bara di cellulosa, targhetta identificativa, nel caso di presenza di liquidi cadaverici di salme non mineralizzate è incluso e compensato l'onere per l'utilizzo di prodotti per gelificare e neutralizzare i liquami provvedendo al trattamento degli stessi rendendoli gelatinosi neutralizzando qualunque processo decompositivo fonte di odori e microrganismi.</p> <p>Si intende compreso e compensato ogni onere e spese necessarie per la cremazione di salme non mineralizzate, inclusi gli oneri relativi al trasporto al crematorio del resto mortale da eseguire nelle modalità di cui all'articolo 5.14 del CSA, nonché incluso il trasporto delle ceneri dal crematorio al cimitero.</p> <p>Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico della stazione appaltante la fornitura della lastra in cav o mattoni comuni per la chiusura di loculi,colombai/ossari,cinerari.</p> <p>Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico dei familiari la fornitura e posa in opera della pietra funeraria e delle fasce di riquadratura loculi, colombai/ossari,cinerari, la "cassa mummia" in zinco (nel caso di tumulazione di resti mortali), la cassetina per le ceneri.</p> <p>E' escluso il nolo del cassone di zinco per il trasporto delle salme non mineralizzate al crematorio, compensato a parte.</p> <p>Nel caso di inumazione di salma non mineralizzata, è escluso l'onere per il trasferimento dei resti mortali dalla cassa di prima tumulazione in apposito coltrino biodegradabile e bara di cellulosa, compensato a parte.</p> <p>Nel caso di tumulazione in loculi di seconda concessione non realizzati in c.a.v e senza idonea penenza verso l'interno come previsto dalla vigente normativa, la fornitura della vasca per il contenimento di liquidi cadaverici da apporre sottostante al feretro è compensata a parte.</p>				
12	<b>04</b>	<b>02</b>				
		Estumulazione loculo frontale e/o tomba di famiglia fuori terra privata –feretro consumato-tumulazione ossario e/o colombaio già in concessione		6,000		
		Totale	Cad.	6,000	107,00	642,00
		<b>A riportare</b>				<b>46.554,00</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	UM	Quantità	Prezzo	Importo
		<b>Riporto</b>				<b>46.554,00</b>
13	04	05 Estumulazione loculo frontale e/o tomba di famiglia fuori terra privata -FERETRO NON CONSUMATO-CREMAZIONE (apertura loculo, apertura feretro e preparazione salma da inviare a cremazione, confezionamento rifiuti in modalità differenziata, cremazione). 127		127,000		
		Totale	Cad.	127,000	460,00	58.420,00
14	04	06 Estumulazione loculo lungo e/o tomba di famiglia fuori terra privata -FERETRO NON CONSUMATO-CREMAZIONE (apertura loculo, apertura feretro e preparazione salma da inviare a cremazione, confezionamento rifiuti in modalità differenziata e smaltimento, trasporto salma, costi per la cremazione). 2		2,000		
		Totale	Cad.	2,000	472,00	944,00
15	04	07 Estumulazione loculo lungo e/o tomba di famiglia interrata -FERETRO NON CONSUMATO-CREMAZIONE (apertura loculo, apertura feretro e preparazione salma da inviare a cremazione, confezionamento rifiuti in modalità differenziata, cremazione). 2		2,000		
		Totale	Cad.	2,000	502,00	1.004,00
16	04	09 Tumulazione ceneri su ossario e/o colombaio già in concessione (apertura e chiusura ossario), con rimozione lapide in origine. 160		160,000		
		Totale	Cad.	160,000	50,00	8.000,00
17	04	10 Tumulazione ceneri su loculo frontale e/o tomba di famiglia privata già in concessione (apertura e chiusura loculo), con rimozione lapide in origine. 20		20,000		
		Totale	Cad.	20,000	80,00	1.600,00
	05	<b>SERVIZI DI TRASLAZIONI E/O TRASFERIMENTI DI FERETRI.</b> Esecuzione di servizio di traslazione e/o trasferimenti di feretri su loculi, tombe interrate o fuori terra, con o senza lapide in origine, con ritumulazione su loculi, tombe interrate o fuori terra. Sono inclusi e compensati tutti gli oneri per manodopera, materiali, mezzi, ecc. per dare il servizio completo. Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico della stazione appaltante la fornitura della lastra in cav o mattoni comuni per la chiusura di loculi. Resta esclusa dall'appalto in quanto a carico dei familiari il rimontaggio della pietra funeraria e delle fasce di riquadratura loculi, la fornitura di nuove fasce di riquadratura qualora non riutilizzabili quelle in origine dopo lo smontaggio.				
18	05	01 Traslazione di feretri con ritumulazione su loculi e/o cappelline fuori terra senza lapide in origine 10		10,000		
		Totale	Cad.	10,000	82,00	820,00
	06	<b>COMPENSO PER NOLO CASSONE DI ZINCO di dimensioni idonee al contenimento di resti mortali di salme non mineralizzate provenienti da estumulazioni o esumazioni di concessioni scadute per il trasporto a cremazione nel rispetto delle disposizioni di legge e/o</b>				
		<b>A riportare</b>				<b>117.342,00</b>

N.	Codice	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	UM	Quantità	Prezzo	Importo
		<b>Riporto</b>				<b>117.342,00</b>
19	06	01				
		regolamenti vigenti. Sono inclusi e compensati tutti gli oneri per il lavaggio e sanificazione dopo ogni utilizzo del cassone, il trasporto per il rientro del cassone dal crematorio.				
		Per nolo di cassone di zinco di dimensioni idonee ad accogliere resti mortali di persone adulte. 160		160,000		
		Totale	Cad.	160,000	57,90	9.264,00
20	10					
		COMPENSO ALLA VOCE DI ELENCO PREZZI n.01 per fornitura e posa in opera di vasca per il contenimento di liquidi cadaverici delle dimensioni minime di cm. 200x65x7, capienza lit.50, in materiale plastico termofuso, realizzata con due omega per il sollevamento della bara, nel caso di tumulazione in loculi di seconda concessione non realizzati in c.a.v e senza idonea pendenza verso l'interno come previsto dalla vigente normativa. 120		120,000		
		Totale	Cad.	120,000	50,00	6.000,00
21	12					
		Deposito temporaneo feretro in camera mortuaria. Trasporto di feretro in camera mortuaria per deposito in attesa di tumulazione. Sono inclusi e compensati gli oneri per manodopera e mezzi per il trasporto al deposito e successivo trasporto al loculo/fossa al momento della tumulazione. 20		20,000		
		Totale	Cad.	20,000	30,00	600,00
22	13					
		Fornitura di cassetina in zinco delle dimensioni di cm. 55x26x24 circa, spessore 8/10, per resti mortali da porre all'interno di ossari/colombari, incluso coperchio superiore. 100		100,000		
		Totale	Cad.	100,000	55,00	5.500,00
		<b>Importo lavori</b>				<b>138.706,00</b>
		<b>A detrarre spese della sicurezza incluse nei prezzi</b>				<b>4.000,00</b>
		<b>A detrarre costo del personale</b>				<b>66.086,40</b>
		<b>Importo soggetto a ribasso</b>				<b>68.619,60</b>
		<b>A detrarre ribasso del 0 %</b>				<b>0,00</b>
		<b>Importo netto</b>				<b>68.619,60</b>
		<b>Importo spese complessive della sicurezza</b>				<b>4.000,00</b>
		<b>Importo costo del personale</b>				<b>66.086,40</b>
		<b>Totale importo</b>				<b>138.706,00</b>
		Progettista (utc Delegazione)				
		_____				